
SEXTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 201210  CADERNO 3

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329666
ATO: PORTARIA Nº 014/12 - SETER

Término Vínculo: 31/01/2012
TIPO: TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

Motivo: Considerando requerimento do servidor, protocolo nº 
2012/11035
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Servidor(es):
Temporário / Jachons Valdo da Silva Tavares (Agente 
Administrativo)<br
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329844

PORTARIA Nº 015/12 – SETER, 12 DE JANEIRO DE 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições delegadas pela Portaria nº 415/11 – SETER de 09 
de junho de 2011 e, considerando o Memo. nº 020/2011 – CPL, 
protocolo nº 2011/536991;
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o 
período de gozo de férias referentes ao exercício 2010/2011 
do servidor ANDERSON CLAYTON AIRES RIBEIRO, matrícula 
nº 54190370/1, concedidas através da Portaria nº 1283/11 
– SETER de 14/12/2011, publicada no D.O.E nº 32.057 de 
16/12/2011, do período de 02/01/2012 a 31/01/2012 para o 
período de 17/01/2012 a  15/02/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 12 de 
janeiro de 2012.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329840

PORTARIA Nº 013/12 – SETER, 11 DE JANEIRO DE 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições delegadas pela Portaria nº 415/11 – SETER de 09 
de junho de 2011 e, considerando o requerimento da servidora, 
protocolo nº 2011/507164;
RESOLVE: TRANSFERIR, o período de gozo de férias referentes 
ao exercício 2010/2011 da servidora REGINA CELIA MAIA 
PINTO, matrícula nº 54195010/1, concedidas através da 
Portaria nº 1283/11 – SETER de 14/12/2011, publicada no 
D.O.E nº 32.057 de 16/12/2011, do período de 02/01/2012 a 
31/01/2012 para o período de 02/05/2012 a  31/05/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 11 de 
janeiro de 2012.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

INTERROMPER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329851

PORTARIA Nº 012/12 – SETER, 11 DE JANEIRO DE 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições delegadas pela Portaria nº 415/11 – SETER de 09 
de junho de 2011 e, considerando o Memorando nº 341/2011 – 
GAB/SETER, protocolo nº 2012/3606;
RESOLVE: INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar 
de 26/12/2011, o período de gozo de férias referente ao exercício 
2010/2011 do servidor DAVI DOS ANJOS LEAL, matrícula nº 
54188971/1, concedidas através da Portaria nº 1342/11 – SETER 
de 22/12/2011, publicada no DOE nº 32.064 de 27/12/2012, 
restando 16 (dezesseis) dias, a serem usufruídos oportunamente.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 11 de 
janeiro de 2012.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329824

PORTARIA Nº 010/12 – SETER, 11 DE JANEIRO DE 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de 
suas atribuições delegadas pela Portaria nº 415/11 – SETER 
de 09 de junho de 2011 e, considerando o Memo. nº 014/12 – 
DECOSOL/SETER, protocolo nº 2012/10116;
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o 
período de gozo de férias referentes ao exercício 2010/2011 
da servidora DIONE MARIA MATOS COLARES, matrícula nº 
5055180/1, concedidas através da Portaria nº 1283/11 – 
SETER de 14/12/2011, publicada no D.O.E nº 32.057 de 
16/12/2011, do período de 19/01/2012 a 17/02/2012 para o 
período de 22/11/2012 a  21/12/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 11 de 
janeiro de 2012.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329837

PORTARIA 01446/2011-GP DE 18 DE OUTUBRO DE 2011
Nome: ALCIDEA AMARAL TEXEIRA QUINTINO
Onde se lê: período de gozo 01.12.11 a 30.12.11
Lê-se: período de 20.12.11 a 18.01.12
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329790

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 06/01/2012
Nome do Servidor                 Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
RODRIGO MORAES                   Monitor                             05/01/2013
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329655

PORTARIA: 015/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM, 
para ser ouvido em audiência.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo 8815 de 
09/01/2012 - Mem 0016/2012 - CIAM BELEM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58882031/GERALDO GAMA DA FONSECA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/01/2012 a 12/01/2012
572181212/MONICA TAPAJOS DA SILVA (Técnica Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/01/2012 a 12/01/2012
58939961/SANDRO RIBEIRO SILVA (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/01/2012 a 12/01/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329641

PORTARIA: 014/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM, 
para ser ouvido em audiência.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 13005 
de 10/01/2012 - mem 0046/2012 - CIAM BELÉM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571923841/JORGE CLEDSON PEREIRA DA SILVA (Monitor) / 
0.5 diárias (Completa) / de 17/01/2012 a 17/01/2012
572350281/JOSE DE RIBAMAR FERNANDES DA SILVA 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/01/2012 a 
17/01/2012
541879461/JOSUE FRANCERRY MELO GUEDES (Assistente 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/01/2012 a 
17/01/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329591

PORTARIA 014/2012-GP DE 05 DE JANEIRO DE 2012
Onde se lê: cargo: MONITOR
Lê-se: cargo: MOTORISTA
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329513

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 04/01/2012
Nome do Servidor             Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
HEDRICIA FERNANDA ANDRADE DE OLIVEIRA             Assistente Social                  03/01/2013
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329735

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÕES

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/TJPA/2012.
Objeto: Obra de reforma e ampliação do Fórum da Comarca de 
Mocajuba. Abertura: 30/01/2012, às 09 horas.

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/TJPA/2012.
Objeto: Obra de reforma e ampliação dos prédios anexos II e 
III do TJPA. Abertura: 30/01/2012, às 13 horas.

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/TJPA/2012.
Objeto: Obra de reforma e ampliação do Juizado Especial da 
Comarca de Santa Izabel do Pará. Abertura: 31/01/2012 às 
09 horas.

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/TJPA/2012.
Objeto: Obra de reforma e ampliação do Fórum do Juizado 
especial de Conceição do Araguaia. Abertura: 31/01/2012 
às 13 horas.

CONCORRÊNCIA Nº 001/TJPA/2012
Objeto: Obra de reforma e ampliação do prédio do Juizado 
Especial Cível e Criminal de Icoaraci. Abertura: 14/02/2012 
às 09:00.

CONCORRÊNCIA Nº 002/TJPA/2012
Objeto: Obra de reforma e ampliação do prédio do Fórum da 
Comarca de Breves. Abertura: 14/02/2012 às 13:00.

CONCORRÊNCIA Nº 003/TJPA/2012
Objeto: Obra de reforma e ampliação do prédio do Juizado 
Especial da Cidade Nova VIII. Abertura 15/02/2012 às 09:00.

CONCORRÊNCIA Nº 004/TJPA/2012
Objeto: Obra de reforma e ampliação do prédio do Fórum de 
Mosqueiro. Abertura: 15/02/2012 às 13:00.

CONCORRÊNCIA Nº 005/TJPA/2012
Objeto: Obra de reforma e ampliação do prédio da Comarca de 
Santana do Araguaia. Abertura: 16/02/2012 às 09:00.
As sessões públicas ocorrerão no Auditório da CPL, Prédio 
- Sede do TJ/PA, sala T-125, localizado na Avenida Almirante 
Barroso nº 3089, bairro do Souza, Belém - Pará. Edital: Cópia 
gratuita em mídia magnética do licitante ou através do site 
www.tjpa.jus.br, ou impresso ao custo das cópias. Informações: 
fone 3205-3206, fax 3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 12/01/2012. CPL do TJPA.

PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329769

O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará comunica aos interessados que o Egrégio 
Plenário desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 
17 de janeiro de 2012, às 9 horas, em sua sede, os seguintes 
processos:
01) Processo nº 1380012006-00
Responsável : José Pereira de Almeida 
Origem : Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna
Assunto : Prestação de Contas de 2006
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
02) Processo nº 840012006-00
Responsável : Claudio Furman 
Origem : Prefeitura Municipal de Tucuruí
Assunto : Prestação de Contas de 2006
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 12 de janeiro de 2012.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

RESENHA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329765

PORTARIA NO 1572/2011 – TCM, 04/11/2011
Nome: REJANE GOMES DOS SANTOS 
Assunto: Licença Prêmio. 
Período: 07/11 a 06/12/2012; Parte do Triênio: 2004/2007.

PORTARIA NO 1611/2011 – TCM, 09/11/2011 
Nome: ALBERTINO JOSE MONTEIRO DE LIMA 
Assunto: Cessar os efeitos da Portaria nº 0521/2009, de 
11/05/2009.  A partir: 06/12/2011.

PORTARIA NO 1639/2011 – TCM, 18/11/2011 
Nome: ALBERTINO JOSE MONTEIRO DE LIMA 
Assunto: Designando-o para responder pela Chefia da 1ª 
Controladoria, durante o impedimento do titular, com ônus para 
este Tribunal. 
A partir: 06/12/2011.

PORTARIA NO 1763/2011 – TCM, 12/12/2011 
Nome: JOELSON ESTUMANO NASCIMENTO 
Assunto: Licença Prêmio. 
Período: 19/01 a 17/02/2012; Saldo de Triênio: 2001/2004.

PORTARIA NO 1766/2011 – TCM, 13/12/2011 
Nome: IVANA BATISTA DA CUNHA BRAGA 
Assunto: Férias. 
Período: 03/01 a 02/03/2012; P. A.: 2010/2011 e 2011/2012.

PORTARIA NO 1773/2011 – TCM, 15/12/2011 
Nome: MARIA DO SOCORRO BARROS MARQUES 
Assunto: Licença Prêmio. 
Período: 03/01 a 02/03/2012; Triênio: 2004/2007 .

PORTARIA NO 1774/2011 – TCM, 15/12/2011 
Nome: ROBSON FIGUEIREDO DO CARMO 
Assunto: Alterar o período das Férias concedidas pela Portaria 
nº1703/2011, de 30/11/2011. 
Período: 03/01 a 01/02/2012; P. A.: 2010/2011.


